
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:      /NQ-HĐND  Cần Thơ, ngày       tháng      năm 2025 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc giao biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính năm 2025  

 

 

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ  

NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ NHẤT 

 

Căn cứ Kết luận số 163-KL/TW ngày 06 tháng 6 năm 2025 của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ khi sắp xếp tổ chức bộ 

máy và đơn vị hành chính theo các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của 

Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; 

Căn cứ Quyết định số …….-QĐ/TU ngày …. tháng …. năm 2025 của Ban 

Thường vụ Thành ủy Cần Thơ ……………; 

Xét Tờ trình số .../TTr-UBND ngày …. tháng ….năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức 

hành chính năm 2025 của thành phố Cần Thơ; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp 

chế; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Giao 9.951 (Chín nghìn chín trăm năm mươi mốt) biên chế công 

chức trong cơ quan, tổ chức hành chính năm 2025, cụ thể: 

1. Biên chế công chức thành phố:  2.834 biên chế. 

2. Biên chế công chức cấp xã:            5.933  biên chế. 

3. Chỉ tiêu để thực hiện điều chỉnh biên chế và thực hiện lộ trình giảm 

biên chế chung của thành phố: 1.184 chỉ tiêu. 

 (Đính kèm Phụ lục) 

Điều 2. Trách nhiệm thi hành 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố  

DỰ THẢO 



2 

 

 

a) Tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn được pháp luật quy định, định kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố kết 

quả thực hiện biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính năm 2025 

theo quy định. 

b) Trên cơ sở tổng biên chế (được giao tại Nghị quyết này và được Ban 

Thường vụ Thành ủy giao bổ sung đối với Chi cục Quản lý thị trường trực thuộc 

Sở Công thương), thực hiện: 

- Tiếp nhận và giao bổ sung biên chế cho Chi cục Quản lý thị trường trực 

thuộc Sở Công Thương. 

- Điều chỉnh biên chế công chức tại các cơ quan hành chính thành phố, 

cấp xã khi có điều chỉnh, sắp xếp và bố trí nhân sự cho phù hợp mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp và báo cáo kết quả tiếp nhận và giao bổ sung, điều 

chỉnh tại kỳ họp gần nhất của Hội đồng nhân dân thành phố. 

2. Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định cụ thể biên chế công chức trong 

các cơ quan của chính quyền địa phương cấp xã trên cơ sở biên chế được Hội 

đồng nhân dân thành phố giao. 

 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ nhiệm kỳ 

2021 - 2026 thông qua tại Kỳ họp thứ nhất ngày 01 tháng 7 năm 2025./. 

 

 
 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; 

- Văn phòng Quốc hội,  

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố; 

- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện; 

- Website Chính phủ; 

- TT. Công báo, Trung tâm Lưu trữ lịch sử; 

- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ; 

- Lưu: VT,HĐ,…... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


